



## ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

### **О внесении изменений в Закон Липецкой области «О правовом регулировании некоторых вопросов по профилактике коррупционных правонарушений в Липецкой области» и Закон Липецкой области «О предупреждении коррупции в Липецкой области»**

Принят Липецким областным  
Советом депутатов 22 сентября 2022 года

#### Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 15 декабря 2015 года № 476-ОЗ «О правовом регулировании некоторых вопросов по профилактике коррупционных правонарушений в Липецкой области» (Липецкая газета, 2015, 25 декабря; 2016, 8 апреля; 2017, 16 августа; 2018, 1 августа; 2019, 11 января, 9 октября; 2020, 13 октября; 2021, 19 февраля) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «предусмотренные статьей 10 Устава Липецкой области Российской Федерации» заменить словами «учрежденные Уставом Липецкой области Российской Федерации и иными законами Липецкой области»;

2) в статье 2:

а) в абзаце первом части 1 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора», слова «управление, определенное администрацией области (далее - орган по вопросам противодействия коррупции)» заменить словами «структурное подразделение Правительства области, на которое возложены функции органа области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений)»;

б) в абзаце первом части 2 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

в) в части 3 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

3) в статье 3:

а) в абзаце первом части 1 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора», слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

б) в абзаце первом части 2 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

в) в части 2.2 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору», слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

г) в части 3 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

4) в статье 5 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

5) в части 2 статьи 6:

а) в абзаце первом слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором», слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора», слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

б) в абзаце втором слова «Глава администрации» заменить словом «Губернатор»;

в) в абзаце третьем слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

б) в абзаце третьем статьи 7 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором», слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

7) в статье 8:

а) в части 1 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце втором части 2 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

8) в статье 9.2 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

9) в приложении 1:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений», слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 3:

в подпункте 2 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в) в пункте 5 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в подпункте 1 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

в подпункте 4 после слов «в установленном порядке» дополнить словами «(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции)», слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

подпункт 6 после слова «осуществлять» дополнить словами «(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции)»;

д) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего

году представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.»;

е) в пункте 9 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

ж) в абзаце первом пункта 10 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

з) в пункте 11 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

и) в подпункте 3 пункта 12 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

к) в абзаце первом пункта 14 слово «администрации» заменить словом «Правительстве», слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

л) в пункте 15:

в абзаце первом слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений», слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

в подпункте 1 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

в подпункте 2 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

в подпункте 3 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

в подпункте 4 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

м) в пункте 16 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора», слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

н) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1. В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения денежных средств, поступивших на его счета, счета его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях, в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются Губернатором области в органы прокуратуры Российской Федерации.

В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, в отношении которого осуществляется проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на его счета и счета его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два

года, материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) указанного лица направляются Губернатором области в органы прокуратуры Российской Федерации.»;

о) в пункте 18:

в абзаце первом слова «Глава администрации» заменить словом «Губернатор»;

в подпункте 1 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

в подпункте 2 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

в подпункте 3 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

п) в пункте 19 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений», слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

р) в пункте 20 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

10) в приложении 2:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в подпункте 2 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в подпункте 4 после слов «в установленном порядке» дополнить словами «, в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции,», слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в) пункт 5 после слова «мероприятий» дополнить словами «(направленном в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции)»;

г) в пункте 7 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

д) в пункте 9 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

11) в приложении 3:

а) в пункте 2:

в абзаце первом подпункта 1 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

в абзаце первом подпункта 2 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в подпункте 3 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 4 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 3.1:

в абзаце первом слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в абзаце втором слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в абзаце третьем слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений», слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором», слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора», дополнить словами «, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции, в том числе для направления запросов».

в) в абзаце первом пункта 8 слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

г) в подпункте 2 пункта 13:

слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору», слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения в отношении лиц, замещающих государственные или муниципальные должности области (за исключением лиц, замещающих государственные должности области в Правительстве области), комиссия рекомендует Губернатору области направить соответствующие материалы в орган, уполномоченный на принятие мер ответственности.»;

д) в подпункте 2 пункта 14:

слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору», слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения в отношении лиц, замещающих государственные или муниципальные должности области (за исключением лиц, замещающих государственные должности области в Правительстве области), комиссия рекомендует Губернатору области направить соответствующие материалы в орган, уполномоченный на принятие мер ответственности.»;

е) в подпункте 3 пункта 15:

слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору», слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения в отношении лиц, замещающих государственные или муниципальные должности области (за исключением лиц, замещающих государственные должности области в Правительстве области), комиссия рекомендует Губернатору области направить соответствующие материалы в орган, уполномоченный на принятие мер ответственности.»;

ж) в подпункте 2 пункта 15.1:

слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору», слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения в отношении лиц, замещающих государственные или муниципальные должности области (за исключением лиц,

замещающих государственные должности области в Правительстве области), комиссия рекомендует Губернатору области направить соответствующие материалы в орган, уполномоченный на принятие мер ответственности.»;

з) в подпункте 2 пункта 16:

слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору», слово «администрации» заменить словом «Правительстве»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения в отношении лиц, замещающих государственные или муниципальные должности области (за исключением лиц, замещающих государственные должности области в Правительстве области), комиссия рекомендует Губернатору области направить соответствующие материалы в орган, уполномоченный на принятие мер ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.»;

и) пункт 16.1 признать утратившим силу;

к) в пункте 19 слово «администрации» заменить словом «Правительства», слова «поручений главы администрации» заменить словами «поручений Губернатора», слова «на рассмотрение главы администрации» заменить словами «на рассмотрение Губернатору»;

л) в подпункте 6 пункта 22 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

12) в приложении 4:

а) в наименовании слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

б) в пункте 1 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в) в абзаце первом пункта 5 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

г) в пункте 6 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

13) в абзаце втором пункта 1 приложения 5 слова «главу администрации» заменить словом «Губернатора»;

14) в приложении 6:

а) в пункте 3 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в приложении к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими государственные должности области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, слова «Главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

15) в приложении 7 слова «Главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

16) в приложении 8:

а) в пункте 1 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 2 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

в) в абзаце втором пункта 3 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

г) в пункте 4 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

д) в абзаце втором пункта 5 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

е) в пункте 6 слова «по вопросам противодействия коррупции» заменить словами «по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

ж) в пункте 7:

в абзаце первом слова «главу администрации» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 6 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

з) в Приложение 1 к Положению о порядке уведомления лицами, замещающими государственные или муниципальные должности Липецкой области, об участии в управлении некоммерческой организацией слова «Главе администрации» заменить словом «Губернатору».

## **Статья 2**

Внести в Закон Липецкой области от 7 октября 2008 года № 193-ОЗ «О предупреждении коррупции в Липецкой области» (Липецкая газета, 2008, 17 октября; 2010, 25 августа; 2012, 2 марта; 2013, 12 апреля; 2015, 18 декабря; 2019, 9 октября; 2020, 4 декабря) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слово «администрации» заменить словом «Правительства», слова «главе администрации» заменить словом «Губернаторе»;

2) в части 3 статьи 4 слова «главы администрации области, администрации области» заменить словами «Губернатора области, Правительства области», слова «правовым актом администрации» заменить словами «правовым актом Правительства»;

3) в статье 6:

а) в части 3 слова «управлением по вопросам противодействия коррупции, контроля и проверки исполнения администрации области» заменить словами «структурным подразделением Правительства области, осуществляющим функции органа области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений)»;

б) в части 4 слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

4) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Органы государственной власти области, государственные органы области и исполнительные органы государственной власти области принимают и реализуют планы мероприятий по противодействию коррупции.»;

5) в статье 10:

а) в абзаце первом слово «администрацию» заменить словом «Правительство»;

б) в абзаце втором слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

б) в приложении:

а) в пункте 1 слова «при главе администрации Липецкой области (далее - области)» заменить словами «при Губернаторе области»;

б) в пункте 4 слова «Законом области «О правовом регулировании некоторых вопросов по профилактике коррупционных правонарушений в Липецкой области» заменить словами «Законом области от 15 декабря 2015 года № 476-ОЗ «О правовом регулировании некоторых вопросов по профилактике коррупционных правонарушений в Липецкой области» (далее - Закон области «О правовом регулировании некоторых вопросов по профилактике коррупционных правонарушений в Липецкой области»)»;

в) в пункте 5:

в подпункте 2 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

в подпункте 3 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

в подпункте 4 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

в подпункте 5 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

в подпункте 6 слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

г) в пункте 6:

в подпункте 1 слова «главе администрации» заменить словом «Губернатору»;

в подпункте 8 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

д) в пункте 7 слова «главой администрации» заменить словом «Губернатором»;

е) в пункте 9 слова «глава администрации» заменить словом «Губернатор»;

ж) в пункте 10 слова «управлений администрации» заменить словами «структурных подразделений Правительства»;

з) в пункте 20 слова «главы администрации» заменить словом «Губернатора»;

и) в пункте 21 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

к) в пункте 26 слова «управление по вопросам противодействия коррупции, контроля и проверки исполнения администрации области» заменить словами «орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений».

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

**Губернатор Липецкой области**

**И.Г. Артамонов**

город Липецк

29 сентября 2022 года

№ 183-ОЗ